testari voluerint reuerentiam? Socini asseclas, & profanam
illorum cohortem, qui Christum Seruatorem, verum esse
Deum abnuunt, manibus pedibusque in hanc ire senten-
tiam, mirum non est. Quae enim alia, argumentorum,
quibus impietatis arguuntur, vim eludendi, & in iis, qui
semel menti infederunt, erroribus, se obsirmandi,
superesset via? Quid alias, qui ab horum procul se societate
remotos videri volunt, impulerit, ut conuellerent,
quaes iustis rationibus, puriorisque antiquitatis consensu
firmata erant, viderint ipsi, aut quorum interest, intimiores
illorum sensus, perspectos exploratosque habere.

In voce πεστηνεῖν, qua Matthaeus vritur, neutiquam
caussae omne praesidium quaerimus. Sunt, qui ex eius pri-
ma origine oculandi significationem illi tribuunt: qui & salu-
tandi mos apud anticos fuit, ut ex HOMERO aliisque
constat. ** Quod licet non prorsus reiiciendum videatur,
aliam tamen, saltē si vsum spectes, subesse notionem recte
monent alii, ut inclinationem incuruationemque corpo-
ris, ita ut terrae os admoueretur, propemodum κυνῆδοι, id
est canino more, connoret. Atque ea salutandi ratione,
orientis populos olim vsos, nemo tam expers est omnis
antiquitatis, qui ignoret. Ebraea certe vox הַמְחַשֵּׁה cui
Graecorum πεστηνεῖν respondet, eiusmodi corporis incli-
nationem, qua cultum, honorem, reuerentiam, erga alios
significabant, denotat. Generatim itaque ad omnem cul-
tum

esse. Quo nomine cum aliorum censuram incurisset, caussam hanc
viterius defendendam sibi sumpsit, in bibliotheca critica, Parisiis anno
M DCCVIII. edita, T. II. Cap. VIII. & IX. ex q. idem ratione, ut se
non negare viderit velit, religiosam ita iarelligandam esse adoratio-
nem, interim rem nondum ita euictam esse, ut dissentire non liceat.

** Conf. DIONTSII PETAVII dogmat. theologie. T. VI. lib. XV. Cap. II. p. 287.

tum, tum profanum, atque ciuilem, qui aliis hominibus, praeferunt in magna dignitate constitutis, tum religiosum qui supremo Numinis reddebatur, traducta vox est: & utroque modo in scriptura sacra sumitur, ut ex obiecto, aliisque argumentis, num ciuilis, an religiosus cultus intelligi debeat, definiendum sit. Et ita antiqui etiam ecclesiae Doctores, mox de ciuili, mox de religiosa adoratione, vocem *ωργοκυνεῖν* accipiunt. Cum enim Gen. XLVII. 31. & Ebr. XI. 21. de Iacobo dicitur: *ναὶ ωργοκυνότοι οὐτε τὸ ἀνέγνω τῆς πάτερος αὐτοῦ,* honoris cultum, quo Iosephum prosecutus sit Iacobus, intelligunt plerique. Οὐαὶ τὸν γέροντα, inquit CHRYSOSTOMVS, τὸν πεσεύτην, τὸν πατεράζεχν, οὐαὶ τῆς ωργοκυνήσεως τὴν εἰς τὸν Ιωάννην θλιβεικόν μέρον, οὐαὶ τὸν ἔργων αὐτοῦ πληξάντας νῦν τὸ οἰκουμενικὸν ἐκκλησιῶν. Vide sōnem, decrepitum, patriarcham, per adorationem declarantem honorem quo Iosephum prosequebatur, & re ipsa nunc implentem visionis euentum.

*** De religiosa contra adoratione loquitur ATHANASIVS, cum κτίσμα, inquit, κτίσμα τῷ ωργοκυνεῖν διὰ λαζαρίδεων. Creatura creaturam non adorat, sed quae seruiles sunt conditionis Dominum, & quae creaturae sunt, Deum adorationibus colunt. Id Petri atque angelii istius, quorum ille Cornelium, hic Ioannem, se adorare volentem, non admisit, exemplo cum comprobasset, subiicit: *ἀπειλεῖ Θεος δέ μόνος τῷ ωργοκυνεῖσθαι.* Εἰ τούτοις οἱ ἀγέλαιοι, οἵτινες ἀπλήλιαι δόξαις πατερέχωσιν, αἴλαντα κτίσματα κατέστοι. Καὶ τούτοις τοῦ ωργοκυνεῖσθαι, αἴλαντα ωργοκυνεῖσθαι τὸν δεσπότην. Quocirca solius Numinis est adorari, neque id ab angelis ignoratur, qui quanquam se inuicem gloria transcedunt, creaturas tamen se esse, neque in classibus adorandorum,

(3) *sed*

*** *tomis. LXVI. in Gen. p. 861. edit, Frontonis Ducæi, anni M DC XIV.*

*sed adorantium dominum, se agnoscunt computari debere. *****

Vtramque ergo cum vox ista significationem admittat, & tum de ciuili, tum de religiosa, intelligi queat adoratione: nihil aliud superest, quam ut, quo sensu a diuino adhibita fuerit scriptore, inquiramus. Id vero facile intelligitur, si nobiscum reputemus, non hominem nudum, sed verum fuisse Deum, quem Magi adorarunt. Idque Magis si quis perspectum exploratumque fuisse, aut dubitet, aut neget, eorum, quae de ipsis narrantur, parum esse memor mihi videtur. Tempus, locumque nati Messiae accurate illis reuelauerat supremum Numen. Quis crederet, ignorare illud eos voluisse, quod caput cauillae erat, maximumque trahebat momentum, infantem illum verum esse Deum, qui reliqua vtique minoris momenti, illis patefecerat? Et quem peracti itineris, laborumque susceptorum retulissent fructum, si hoc ignorassent? Ad fidem namque in istum puerum, ceu mundi Seruatorem, tot fidelium votis expetitum, patribus toties promissum, prophetarum vaticiniis praedictum, nunc demum exhibitum, & per fidem, ad aeternam perduci debebant salutem. At fidei haec est indeoles, ut nulla censeri debeat, nisi in illum feratur, qui hominum aut expiatus erat, aut expiavit crimina, quod eius profectus est, qui & homo & verus simul est Deus. Quem vero etiam in finem, cultum ciuilis pueri isti exhibuissent? Si enim hominem tantum credidissent, infantem profecto recens natum ista honoris & reverentiae signa non intelligere, facile arbitrari poterant: nec parentes pueri, insimae tunc fortis, & in summa paupertate constituti, eiusmodi quid exigebant. A sapientia proinde Magorum alienum censeri debet, cultum exhibuisse

**** Orat. III. contra Aerianos T. I. opp. p. 594, edit. quae Coloni. MDCLXXXVI. prodidit.

isse infanti, qui nec necessarius, nec conueniens satis infanti, quid rerum gereretur ignaro, videbatur. Quae omnia si recte expendantur, aliter existimare non licet, quam religiosum fuisse istum cultum, quem exhibebant pueri, qui qualis esset, ex diuina illis haud dubio innotuerat revelatione.

Et haec veterum quoque, praefantissimorumque ecclesiae doctorum, sicut sententia. IRENAEVS ut antiquitate, ita eruditione venerandus, rem omnem luculenter edidit: *Matthaeus autem Magos ab oriente venientes ait dixisse: Didimus enim stellam eius in oriente, & venimus adorare eum: deductosque a stella in domum Iacob ab Emanuel, PER EA QVAE OBTULERVNT MVNERA OSTENDISSE; QVIS ERAT QVI ADORABATVR: myrram quidem, quod ipse erat, qui pro mortali humano genere moreretur & sepeliretur; aurum vero, quoniam Rex, cuius regni finis non est; thus vero QVONIAM DEVVS, qui & notus in Iudea factus est, & manifestus eis, qui non quaerebant eum.* * Friuolum est, quod ad mentem IRENAEI peruertendam regeritur, ostendere Magos per munera sua potuisse, quis erat, qui adorabatur, nec tamen ipsos mysticam munierum suorum significacionem intellexisse. Nec id est, de quo nunc quaeritur, quid muniberibus istis sibi voluerint, sed an IESVM puerum ut verum DEVUM adorauerint? qua de re nos neutiquam dubitare sinit IRENAEVS, ostendisse, assertens, quia erat, qui adorabatur, hoc est, quo loco habuerint eum, quem adorarunt. IRENAEO suffragatur COELIVS SEDVLIVS, poeta inter christianos veteres elegantissimus, qui medio seculo quinto floruisse creditur. In hymno enim notissimo, cuius initium: *a solis ortus cardine* ** ita canit:

Ibant

* aduersus baerf. lib. III. cap. X. p. 213. ex edit. Grabii.

** p. m. 107. edit. quae anno MDCCIV. Halae Magdeburg. prodiit.

Iabant Magi qua venerant,
 Stellam sequentes praeuiam,
 Lumen requirunt lumine,
D E V M F A T E N T V R M V N E R E.
 & in paschali carmine: *

Aurea nascenti fuderunt munera Regi,
 Thura dedere D E O, myrram trituere sepulchro.

Antiquior SED VULIO fuit IVVENCVS presbyter, seculo
 quarto clarus, poeta itidem haud ignobilis, cuius versicu-
 lum, mysteria munerum a Magis oblatorum paucis com-
 prehendentem, celebrat HIERONYMVS: **

Ibus, aurum, myrram, Regique, hominique, Deoque.
 Neque enim profecto ex sua saltem mente haec ita lo-
 quuntur vates, sed ex mente Magorum, muneribus hisce,
 quod infantem istum pro homine atque Deo vero habue-
 rint, profitentium. Addere his liceat verba LEONIS
 magni, *** quae, quis veteris ecclesiae de hac Mago-
 rum adoratione sensus fuerit, extra omne dubium po-
 nunt. *Consummant ergo, inquit, Magi desiderium suum,*
& ad puerum Dominum Iesum Christum eadem stella
praeiente perueniunt. Adorant in carne verbum, in in-
fantia sapientiam, in infirmitate virtutem, & in hominu-
veritate dominum Maiestatis: utque sacramentum fidei suae

* p. m. 36.

** apud FEVARDENTIVM, ** ad Irinaci locum supra citatum

*** Sermon. XXX. in solen. Epiph. p. m. 88. edit. quae Lugduni an.
 no M D C C prodidit.

intelligentiaeque manifestent, quod cordibus credunt, muneribus protestantur. Thus Deo, myrrham homini, aurum offerunt Regi: scienter diuinam humanamque naturam in unitate venerantes, quia quod erat in substantiis proprium, non erat in persona diuersum. Nec temere quenquam ex antiquis ecclesiae doctoribus esse existimo, qui hic in diuersum abeat, & de alia quam religiosa interpretetur, adorationem Magorum. Quod magni utique ponderis apud eum esse debebat, qui ceteroquin patrum auctoritatem, traditionemque semper crepat, ipsamque ad eam ceu normam quandam, ac regulam, explicari cupit scripturam sacram. Nos vero, scripturam ea qua decet ratione scrutantes, longe sumus certissimi, religiosa adoratione Christum insantem prosecutos esse Magos: cumque antiquos ecclesiae doctores, quibus sua, quam sibi vindicare possunt, apud nos constat auctoritas, idem sentire videamus, de eorum merito nobis congratulamur consensu. Hinc nec in earum numerum questionum hanc referre fas sit, de quibus in utramque disceptare liceat partem: aliter enim qui diuini spiritus verba explicat, aut explicari posse censet, sensum eius non assequitur, in re grauissima a recto aberrat tramite, honoremque Christo, ut vero Deo, a Magis exhibitum, vocando in dubium, grauissimo se obstringit crimen.

Si modum rationemque qua nasci voluit mundi Seruator, cogitemus, pleraque, certe ea, quae in hominum incurrebant oculos, μερφὴν δέλτα ostendebant. Phil. II. 7. Eo magis, ut eum simul verum fuisse Deum obseruemus, par est, ut contra machina-

)(

tiones

tiones hominum impiorum, diuinum honorem Seruatori optimo eripere cupientium, nos muniamus. Saepissime igitur cum natuitatis eius iniicitur in scriptura sacra mentio, verus etiam fuisse Deus, declaratur. Esaias vates diuinus, natuitatem Messiae praesignis- cans, cum multis nominibus diuinitatem eius arguentibus eum ornasset, diserte ^{לֵב} Deum vocat Cap. IX. 6. Ioannes, cum de λόγῳ ceu vero Deo verba fecisset ex instituto: οὐ λόγος, inquit, αὐτὸς ἐγένετο. Cap. I. 14. & Paulus, cum generationis Christi ex patribus κατὰ σύρια meminisset, statim addit: οὐ ὁ θεὸς πάντων θεὸς ἐν λογοτοῦς εἰς τὰς αἰώνας ἀμήν. Rom. IX. 5. Vnde idem vir diuinus, μυστήριον ἐνστέλλεις ὄμολογοντες μέχε memorans, θεός, inquit, ἐφανερῶνται ἐν οὐρανῷ. I. Tim. III. 16.

Huncce ergo puerum ceu verum Deum & nos adoremus. Adoremus eum in spiritu & veritate. Ita enim adorandus est verus Deus. *Ioan. IV. 23.* Osculemur filium, ne irascatur, & nos in via pereamus. *Psalm. II. 12.* Hoc ipso demonstrabimus, nos fideles tanti Regis esse ciues. Quod si enim adoratione fidem suam, obsequium, animumque ad quaevis paratum erga reges, principesque huius seculi demonstrare solenne erat, multo magis, vt spirituali cultu hoc faciamus, par est, cum eum, cuius natales nunc celebramus, & fratre, & Regem, & Deum nostrum sciamus. Non verba, non gestus, non ritus, aut ceremonias, sed cora nostra sibi postulat Deus. Corde, animoque itaque adorandus est: purificato quidem per fidem, ceteroquin amoris & obsequii pleno, humili, contrito, terrestria & caduca spernente, coelestia & diuina anhelante.

48(0)28

helante. Et qui ita Christum adorant, illi demum ea,
quae placere illi queat, ratione, nativitatis eius recolere,
& pie concelebrare memoriam, censendi sunt.

Magos ex oriente aduolantes, praeclarum hic
nobis praeuertes, habemus exemplum. Viri licet es-
sent sapientissimi, hoc tamen suarum praecipue
duxerunt partium, Numinis, non rationis, audire vo-
cem, illius morem gerere voluntati, per aspera & ar-
dua contendere ad Christum, hunc quaerere, adora-
re, muneribus afficere. Verae sapientiae optime con-
uenit cum pietate. Carnalem vero illam sapientiam,
quae pietatis remoratur studium, procul faceſſere iu-
beamus. Huc contra cogitationes, consilia, confera-
mus omnia, ut cum sapientia & eruditione, veram con-
iungamus pietatem: Christum sincere & vbique quae-
rentes, eum vera fide adorantes, & muneribus affici-
entes, hoc est, corda nostra pio animi affectu, in sa-
crificium quotidie illi offerentes. Ita nec intermitte-
mus, gratum erga eos, re ipsa demonstrare animum,
qui heic loci ecclesiae praefunt: idque eo magis, quia
recepta iam pridem id a nobis exigit consuetudo.

P. P. feria prima nativitatis
Christi. MDCCIX.

AB 153.825

56,

VD 17

11

DEI GRATIA
GVILIELMVS HENRICVS
DVX SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE,
MONTIVM, ANGARIAE, ET GVESTPHALIAE,
LANDGRAVIS THVRINGIAE, MARCHIO
MISNIAE, PRINCEPS COMES HENNEBERGIAE,
MARCAE ET RAVENSBVRGI, SAYNAE, ET
WITTGENSTEINII, DYNASTAE
RAVENSTEINII

RECTOR ACADEMIAE IESENENSIS
MAGNIFICENTISSIMVS

S. D.
C I V I B V S.

I E N A E
LITTERIS KREBSIANIS.
M DCC IX.